
–› LIVOPAN®

Linde: Living healthcare

LIVOPAN®

Overvinder procedurerelateret 
smerte hos børn



03Linde: Living healthcare

Smerte og fornemmelsen af smerte

Utilstrækkelig lindring af smerte og ubehag ved 

smertefulde medicinske indgreb i barndommen kan få 

langsigtede negative konsekvenser for den fremtidige 

smertetolerance og smerterespons1.

Det er kendt, at børn er mindst lige så sårbare over for 

smerter som voksne. Trods dette er der stadig mangler i 

smertebehandlingen af børn, også i i-landene, hvor stra-

tegier for smerteprævention ikke konsekvent er omsat 

til reduceret smerteprævalens eller smerteintensitet hos 

børn indlagt på et sygehus2.

I henhold til FN’s konvention om børns rettigheder, har 
børn ret til særlig hensyntagen inden for sygepleje. 

Mange mennesker undervurderer dog fortsat børns evne 

til at føle, reagerer og håndterer smerten3.

På trods af, at smertefulde indgreb udføres 

rutinemæssigt på pædiatriske afdelinger og 

akutafdelinger, anvendes 

tvang i forbindelse med aggressive indgreb som f.eks. 

venepunktur, kateterisering af urinblæren, 

lumbalpunktur og knoglemarvsaspiration. Dette for-

stærker barnets følelse af magtesløshed, usikkerhed og 

hjælpeløshed4.

Yngre børn, som udsættes for smerte, udvikler adfærds-

forstyrrelser, så de græder mere, er mere krævende og 

har svært ved at falde til ro. Disse forandringer står på  

i dage eller uger5.

Langtidseffekten af smerte hos børn har understreget 

behovet for optimal smertebehandling, hvor oplevelsen 

at smerte reduceres ved første eksponering. Det har vist 

sig, at smerterelaterede adfærdsændringer reduceres 

efter brugen af lattergas6.

GMP – Good Manufacturing Practice – begynder 
at blive anvendt i Linde Healthcares gasproduktion

EMEA udarbejder retningslinjer fo r  
dokumentatio n vedrø rende medicinske gasser

1920 begynder AGA at producere 
oxygen til medicinsk brug

2004 – medicinske gasser skal opfylde 
samme standard som andre lægemidler

GEMI Fund dannes for at 
støtte medicinsk forskning

2008 – Linde Healthcare får tilladelse til 
markedsføring af LIVOPAN® – en blanding 
af 50% lattergas og 50% oxygen 
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LIVOPAN® opfylder behovet for hurtig og 
effektiv smertelindring ved mindre indgreb

LIVOPAN® er en brugsklar gasblanding, som består af 

50% lattergas og 50% ilt. Ud over at LIVOPAN® mind-

sker smerter og ubehag hos børn, resulterer gassen i 

betydeligt lavere behandlingsomkostninger ved mange 

forskellige typer indgreb 7.

Visse indgreb, som tidligere blev udført på operations-

afdelinger, kan med LIVOPAN® nu udføres på alminde-

lige afdelinger. De lettere bivirkninger ved metoden 

eliminerer også behovet for postoperativ overvågning 

og betyder således kortere tid på sygehuset for både 

barn og forældre8. 

Lattergas har i gentagne tilfælde vist sig at være en 

omkostningseffektiv og virksom smertelindring ved 

mindre pædiatriske operative indgreb4,9,10,11. Lattergas 

afkorter behandlingstiden og letter restitutionen.

LIVOPAN® er ikke bare hurtigtvirkende (induktionstiden 

er blot nogle få minutter), men virkningerne klinger 

også hurtigt af, så snart der slukkes for gassen. 

Der skal ikke bruges nåle, stik eller grimtsmagende 

medicin til at administrere lattergassen. Derudover 

kræves der blot minimal forberedelser af personale, 

udstyr og patient.

• Let at administrere, ingen intravenøse indsprøjtninger

• Kort induktionstid – tre minutter

• Få og lette bivirkninger

• Hurtig tilbagevenden til normal tilstand
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Dokumenteret effektiv mod smerte 
og uro hos børn

Anvendelse af lattergas mod procedurerelevant  

smerte hos børn er blevet undersøgt i forbindelse med 

lumbalpunktur, knoglemarvsaspiration, reparation af 

lacerationer, mindre indgreb, mindre operationer, punk-

tur, frakturbehandling, tandpleje og luftvejsendoskopi4.

Metoden har vist sig at være særlig effektiv til børn 

over tre år. Den anses for at være en værdifuld, omend 

underudnyttet metode til smertelindring inden for akut 

og pædiatrisk behandling. Her er der ofte et stort behov 

for hurtigvirkende analgesi med få og lette bivikninger, 

og som kan administreres let og sikkert af uddannet 

personale. Blandt de børn, hvor metoden har været 

anvendt, er der meget få, som direkte adspurgt ikke ville 

bruge LIVOPAN® ved fremtidige indgreb/procedurer16.

Det er veldokumenteret, at lattergas/ilt er en effektiv 

metode ved mindre operative indgreb7. Det har vist 

sig, at blandingen giver operationer, der praktisk taget 

er fri for smerter og uro. At den eliminerer behovet for 

postoperativ overvågning, og at den får gode karakte-

rer af både patienter, forældre og personale8,12,13,14. I en 

schweizisk undersøgelse var 94,2% af forældrene og 

sygeplejerskerne tilfredse med behandlingen11.

Ved at mindske smerten, mindskes også uroen hos de 

børn, der skal gennemgå smertefulde indgreb. Inhalation 

af lattergas har vist sig at være en tidsmæssig effektiv 

og sikker metode, som letter venekanyleringen, mind-

sker smerter og resulterer i, at færre planlagte indgreb 

aflyses, hvilket ellers indebærer store omkostninger.

Der findes også tegn på, at lattergas/ilt har amnestiske 

egenskaber, som betyder, at patienter husker mindre 

fra de smertefulde indgreb. I en undersøgelse benæg-

tede 95 % af patienterne efter indgrebet, at de skulle 

have fået en injektion. I en anden undersøgelse var 

konklusionen, at lattergas- og iltblandingens amnestiske 

egenskaber resulterede i, at patienterne bedre accepte-

rede fremtidige behandlinger11.

De bivirkninger, der forbindes med kortvarig anvendelse 

af lattergas, er lette og aftager hurtigt15. Dette reducerer 

behovet for overvågning efter indgrebet og betyder, at 

sygehusets ressourcer kan udnyttes på en mere effektiv 

måde. Til de almindelige bivirkninger hører eufori, kvalme 

og svimmelhed4.
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Lattergas og klimaet

Lattergassen i sundhedsvæsenet står for knap 1% af 

de totale lattergasudslip i Sverige. Trods dette kræves 

forholdsregler, som tager hensyn til miljøet og klimaet.

Både patienter og sygehuspersonale sætter pris på 

lattergassens fordele og smertelindrende egenskaber.  

For at de også skal kunne anvende lattergas fremover, 

skal alle former for lækage og unødige udslip forhindres.

Gennem miljørigtige foranstaltninger og teknisk 

udvikling kan lattergas blive et miljøvenligt alternativ. 

Destruktion af lattergas er et eksempel på en teknisk 

løsning, som anvendes med stor succes på 

fødeafdelingerne. 

Beskyttelse af arbejdsmiljøet

For at mindske risikoen for at personalet udsættes for 

kronisk eksponering, har arbejdstilsynet  har for alle 

anæstesigasser fastlagt maksimumværdier for hver 8 

timers periode. For lattergas er grænsen 50 ppm. 

• Lattergas skal administreres i rum med god ventila-

tion og/eller udsugning/rensningsudstyr
• Lattergas skal administreres med det lavest effektive

flow for at undgå unødig lækage og minimere udslip
• For at mindske risikoen i forbindelse med kronisk

eksponering af små koncentrationer skal de nationale

bestemmelser for luftkvalitet overholdes
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LIVOPAN® Terapi – let og  
effektiv smertebehandling

For at administrere LIVOPAN® på en let og sikker måde 

kræves uddannet personale og korrekt udstyr, der er 

tilpasset klinikkens behov. Linde Healthcare har udviklet 

analgesiløsninger til let og effektiv smertelindring.

Indholdet i LIVOPAN® Terapi skræddersys alt efter, 

hvordan du og din klinik arbejder. Nogle eksempler 

på, hvad der kan indgå:

• LIVOPAN®

• CONOxIA® Oxygen

• Klimaløsning

• Demand-ventiler

• Vogn til mobil og fleksibel behandling

På den måde får du den løsning, der passer dig bedst. 

Linde Healthcare udvikler konstant konceptet, så du 

hele tiden har adgang til den nyeste teknik.

Kontakt os, hvis du gerne vil have mere at vide.
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LIVOPAN® er et lægemiddel beståenden af 50 % lattergas og 50% 
oxygen til inhalation. Indikationer: LIVOPAN® bruges til behandling 
af kortvarige smertetilstande af mild til moderat intensitet, når der 
ønskes en hurtig effekt samt hurtig afslutning. ATC kode N01AX63
Opbevaring: Må ikke opbevares under -5°C. 
For mere information, se www.medicin.dk

G
YR

O
: H

SR
M

ED
-1

02
2 

20
10

-0
2-
re
v0
32
02
3-
ER

Linde Healthcare
Linde Gas, Lautruphøj 2-6, 2750 Ballerup
Tlf. 70 104 103, www.linde-healthcare.dk

LIVOPAN® er et registreret varemærke, som tilhører Linde AG. 

CONOxIA® OxYGEN er et registreret varemærke, som tilhører Linde Gas A/S




